⁸⁻⁹ Con l'espressione 'ho assunto, svolto il ruolo di maestro di retorica già per diciotto anni con successo' Parrasio allude per lo meno al 1495, vale a dire al suo primo soggiorno napoletano.

¹⁴ Ps.Brut. vel Brut. 24.10 [1.16] Watt *bene facta pro debitis exigimus; quae aliter eveniunt, ut decepti ab iis infesto animo reprehendimus. Itaque resistere Antonio Ciceronem, etsi maxima laude dignum est, tamen, quia ille consul hunc consularem merito praestare videtur, nemo admiratur*.

15 puerorum, qui tum prima tirocinia deponebant, aures implere nullum paene negotium
fuit, nam nudis atque rudibus adhuc animis omnia gratiam novitatis habebant ipseque
fons arrogantiae nos arguere non videbatur. Illic enim, quamquam rhetores ante
me docuerant eminentissimi, – nescio tamen quomodo! – pressius eorum vestigiis
insistebam nec multum mihi restabat, ut eos aequarem; nunc in alium velut orbem
20 deducto omnia occurrunt ingentia quaeque deterreant cogitantem.

Romae nobis assidue praeciendum in urbe, gentium orbisque terrarum quon-
dam domina, quam propter imperii magnitudinem prisci scriptores aeternam fore
vaticinabantur, et nunc etiam litterae et facundia ac ordo civilis disciplinae eam
velut augustissimum templum habent, ubi omnia ingenia, quae lucem nostris
25 studiis attulerunt, aut nata sunt aut alita: Antonii, Crassi, Sisennae, Ennii, Accii,
Pacuvii, Plauti, Catulli, Vergilii, Nasones, Horatii, Tibulli, Propertii, Lucani, Terentii,
Ciceronis, Hortensii, Messalae, Sallustii, Polybii, Posidonii, Strabones, Antiochi,
Plutarchi, Appiani, Arelli, Cassii, Galliones, Alphii, Montani, Livii, Senecae, Plinii,
Stilones, | Lutatii, Varrones, Orbilii, Grifones, Atteii, Crassicii, Verrii, Palaemones, [142r]
30 Probi aliique, praeterea quos in tanta notitia longe repetere non oportet.

Cum patrum nostrorum memoria nostraque tempestate, credo, ne forte putaretur
animi effeta, produxerit urbs ac educaverit in omni disciplinarum genere professores
antiquis illis nulla ex parte posthabendos: Egidios, Ludovicos, Vallas, Procilios, Chal-
cidios, Domitios, Pomponios, Volscos, Sulpitios, Marsos, Massurios et qui nunc
35 etiam summa celebritate nominis secundissima fama docent, Amiternos, Camarinos,
Pios, Augustos, Basilios, Lippos, Casalios, Camillos, Syllanos, Pimpinellas, Donatos,
Gallos, Siculos, quorum collegio non minus honeris quam honoris adiectum mihi
plane sentio. Quid? quod Romae non modo pueri nasum rhinocerontis habent, ut
festivissimus ait poeta, sed ipsi quodammodo parietes mirum in modum sapere
40 videntur, itaque velut attonitus – quid enim dissimulem? – vix animo, vix auribus,
vix lingua consisto, sed in hac difficultate nihil aequae me perturbat, quam quod
sub arbitrium censuramque humanarum divinarumque rerum peritissimi prae-
sulis esse dicendum nobis intellego, cui quanto me probatorem cupio, tanto minus
plancturum spero. |

45 Subit et tantus quidam religionis horror, cum venit in mentem hoc illud esse pul- [142v]

³⁴⁻³⁵ nunc etiam *N^{dt}*] nunc etiam nunc *N*

¹⁵ L'espressione *prima tirocinia deponebant* vale 'terminavano gli studi elementari'.

¹⁷ Forse il *fons arrogantiae* è da identificarsi con Minuziano o con Calderini.

¹⁹⁻²⁰ La frase *nunc...cogitantem* si può intendere così: 'ora come trasportato in un altro mondo mi si presen-
tano tutte cose di grande rilievo e tali da atterrire me che pensa (di accingersi a tale impresa)'.

³² Interpreto *animi* come locativo: 'perché non la si credesse esausta nell'animo'.

³³⁻³⁷ Per l'identificazione di questi umanisti vd. p. 178-180.

³⁷⁻³⁸ La sintassi è faticosa e interpreto così: 'grazie all'associazione con costoro comprendo perfettamente di
aver ricevuto una responsabilità non meno che un onore'.

³⁸ Il naso indica gusti difficili, vd. Mart. 1.3.5-6 *maiores nusquam rhonchi: iuvenesque senesque / et pueri
nasum rhinocerotis habent*.

⁴²⁻⁴⁴ Nelle parole *sub arbitrium...plancturum spero* vi è probabilmente un riferimento a papa Leone X,
vd. *infra*.

pitum, quod Antonius olim Flaminius insidebat, cum, Romanam iuventutem classico
suae vocis instituens Hebraice Graeceque et Latine, in cuius defuncti locum surroga-
tus intelligo, quam arduum quantique laboris sit, eius explere desiderium et tanti
mei precedentis umbra non obrui. Quis igitur audeat illotis pedibus huc irrumpere
50 stultus idemque perditus? ἀμαθία μὲν θράσος, λογισμὸς δὲ ὄκνον φέρει, ex
interpretatione Senecae: *recta ingenia debilitat verecundia, perversa confirmat audacia*.
Equidem – ne mihi blandiar! – vel sola rogatione defecissem, nisi nos illa solarentur.
Romanos ut omnes alias gentes omni virtutum genere sic aurium clementia superare
solitosque favorabiliter eos excipere, qui prodeunt in scenam, ut, si primum non
55 steterint, iterum certent unum verbum reponere, creditur. Intellegunt enim nihil in
omni conatu difficilius esse principio, quod dimidium facti vocat Horatius ex illo
Platonis: ἀρχὴ ἤμισυ παντός. Quare, si fabulas acturis ignoscunt, ignoturos mihi
non vereor inextricabiles meandros enodaturus. Denique, si res aliter reciderit, malo
existimari magnitudinem Romanorum | ignorasse, qui apud eos audeam docere, [143r]
60 quam humanitatem, si non audeam.

Cum praesertim pro me stare videam duos utriusque linguae signiferos et quos

⁴⁶ olim in margine N^b add.

⁴⁸ intelligo in margine N^b add.

⁴⁸⁻⁴⁹ tanti mei inter lineas N^b add.

⁶¹ quos N] an quorum emendandum?